



Basoaren babes penala

Ira. 14 2022

Kod. D03-22

Mod.:

Aurrez aurrekoa

Edizioa

2022

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 14 2022

Kokalekua

Arabako Abokatuen Elkarte

Hizkuntzak

Gaztelera Euskara

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea



Fundación
BBVA



Azalpena

Basoa zuhaitz, landare eta animalien multzoa baino askoz ere gehiago da.

Ekosistema bat da, landare eta animalia bizidunentzako habitata, eta biodibertsitatea dauka eta kontserbatzen du. Ondasunak eta zerbitzuak ematen ditu era arduratsuan kudeatuta milioika pertsonarentzat. Fluxu hidrikoak erregulatzen ditu eta lurzorua degradazioaren aurkako babesa ziurtatzen du.

Horrez gainera, basoak karbono dioxidoa xurgatzen du bere biomasan eta oxigenoa askatzen du. Fotosintesiari esker, gizakiek arnastu egin dezakete. Gure birrikak dira. Basoak eta ozeanoak planetaren ingurumena garbitzen duten fabrikak dira.

Basoei eta zuhaitzei buruz gogoeta egin behar da, ez soilik horiek babesteko, errespetatu beharreko subjektuak ere badirelako. Horiek babesten gaituzte klima aldaketaren aurrean. Bizitzen ari garen suntsipenaren aurrean horiek babesteko gizakiaren erantzukizuna betebehar etikoa da.

Eta zuzenbidea, lege eta arauekin, tresna bat da, erabilera publiko garrantzitsua duen aldetik, basoak, guztion ondasun izanik, babestu beharreko titular bihurtzeko. Zuzenbide zibila, administrazio zuzenbidea eta ingurumen zuzenbideak, beren arau orokor, autonomiko, foral edo udalekoekin, horiek are gehiago babestu behar dituzte. Hala ere, basoa tutoretza juridiko penaleko objektutzat joz gero, babes juridiko eraginkorragoa izango luke. Zigor kodeak ez ditu delitutzat hartzen basoak suntsitzen, hausten, deforestatzen, botatzen edo erabat edo zati batean ezabatzen dituzten ekintzak, suteak izan ezik. Hori lortu beharreko zeregina da.

Helburuak

.Herritarrek basoa babestu beharreko elementutzat hartzeari buruz sentsibilizatzea.

.Basoari buruz indarrean dagoen babes juridikoa aztertzea.

.Auzitegiek emandako jurisprudentzia aztertzea.

.Zigor kodea erreformatzea proposatzea.

.Ordezkaritza politikoekin egiaztatzea.

.Gizartearen ekarpenak jaso eta batzea basoari juridikoki babes handiagoa eman behar izateari buruz.

Ikastaroaren laguntzaile espezifikoak



Fundación Clúster de Ética del País Vasco



FUNDACIÓN · FUNDAZIOA

Programa

2022-09-14

17:45 - 18:00	Registro
18:15 - 19:00	“El bosque: ¿objeto de protección y/o sujeto de derechos? “ Humberto Astibia Ayerra Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea - Biólogo y Catedrático de Paleontología Andrés M. Urrutia Badiola Presidente de la Academia vasca de Derecho - Notario Juan Luis Moragues Universidad de Deusto - Profesor de Derecho Medio Ambiental
19:00 - 19:15	Atsedena
19:45 - 20:15	“Por una más apropiada y más visible protección del bosque a través del Derecho Penal“ Jose Luis de la Cuesta Arzamendi Instituto Vasco de Criminología - Catedrático Derecho Penal
19:45 - 20:15	“Luces y sombras de la práctica en la protección penal del bosque. “ Marta Sánchez Recio Tribunal Superior de Justicia País Vasco - Fiscal Medio Ambiente Begoña Crespo Abogada Urbanista
20:15 - 21:00	Mahai ingurua: “Una propuesta de reforma del Código Penal “ Juan José Álvarez Rubio UPV/EHU - Catedrático derecho internacional privado (Moderatzailea)

Zuzendaritza



Juan José Álvarez Rubio

UPV/EHU, Nazioarteko zuzenbide pribatuko katedraduna

Nazioarteko Zuzenbide Pribatuko katedraduna da Euskal Herriko Unibertsitatean (UPV/EHU). Aparteko Saria eta doktoretza lortu zituen han, baita Aparteko Saria ere (1995). GLOBERNANCEko idazkaria da, eta Europako Mugimenduaren Euskal Kontseiluko (EUROBASK/CVME) idazkari nagusia izan zen 2003 eta 2012 artean. Gaur egun, FEDIPEko (Nazioarteko Zuzenbide Pribatuaren Espainiako Foroa) presidentea da. 2007an, Europako Batzordeak aditua izendatu zuen, justizia zibilaren, mugen, datuen babesaren eta segurtasunaren arloetan. eAtlantic Fundazioko ikertzaile nagusia eta JAKIUNDEko lehendakariordea da. Hamar monografia eta ehundik gora artikulua eta kolaborazio zientifiko argitaratu ditu. Abokatu eta aholkulari ere aritzen da nazioarteko compliance eta kontratazioan, eta IKERBASQUE eta UNED Bergara fundazioen patronatuko kidea da. 2022ko apiriletik, LABORAL KUTXako Kontseilu Errektoreko kontseilari independentea da.



Jose Ignacio Besga Zuazola

Fundación Cluster de Ética del País Vasco-Euskadiko Etika Klusterra Fundazioa

Licenciado en Derecho por la Universidad de Deusto y Ciencias Empresariales en la Universidad Comercial de Deusto. Actualmente: Presidente de la Fundación Clúster de Ética del País Vasco-Euskadiko Etika Klusterra Fundazioa. Miembro del Comité Mundial de Ética del Turismo. UNWTO. Miembro del Comité de Ética del Turismo del País Vasco. Ha sido: Subdirector General y Secretario General de la Caja de Ahorros de Vitoria y Álava, Araba eta Gasteizko Aurrezki Kutxa. Caja Vital Kutxa. Presidente (2008-2012) del Consejo Social de la Ciudad de Vitoria-Gasteiz. Vicepresidente (2004-2008). Secretario General de la Caja Provincial de Ahorros de Álava. Consejero y Patrono en Consejos de Administración y Fundaciones vinculadas a Caja Vital Kutxa. Presidente de UNICEF Álava. Profesor ayudante de Derecho del Trabajo en la Universidad de Deusto. Profesor de Derecho Mercantil y de Derecho de Trabajo en la UNED de Vitoria-Gasteiz.

Irakasleak



Juan José Álvarez Rubio

UPV/EHU, Nazioarteko zuzenbide pribatuko katedraduna

Nazioarteko Zuzenbide Pribatuko katedraduna da Euskal Herriko Unibertsitatean (UPV/EHU). Aparteko Saria eta doktoretza lortu zituen han, baita Aparteko Saria ere (1995). GLOBERNANCEko idazkaria da, eta Europako Mugimenduaren Euskal Kontseiluko (EUROBASK/CVME) idazkari nagusia izan zen 2003 eta 2012 artean. Gaur egun, FEDIPEko (Nazioarteko Zuzenbide Pribatuaren Espainiako Foroa) presidentea da. 2007an, Europako Batzordeak aditua izendatu zuen, justizia zibilaren, mugen, datuen babesaren eta segurtasunaren arloetan. eAtlantic Fundazioko ikertzaile nagusia eta JAKIUNDEko lehendakariordea da. Hamar monografia eta ehundik gora artikulua eta kolaborazio zientifiko argitaratu ditu. Abokatu eta aholkulari ere aritzen da nazioarteko compliance eta kontratazioan, eta IKERBASQUE eta UNED Bergara fundazioen patronatuko kidea da. 2022ko apiriletik, LABORAL KUTXako Kontseilu Errektoreko kontseilari independentea da.



Humberto Astibia Ayerra

Iruñea, 1955. Biologian doktorea eta Paleontologian katedraduna (UPV/EHU). Irakaslea Geologia eta Biologiako lizentziaturetan, Geologiako Graduan eta Kuaternarioko Masterrean (ondarea, paisaia eta proiektuak). Bere ibilbide zientifikoa ornodunen paleontologian (tafonomia eta paleobiologia) garatu du, batez ere mendebaldeko Pirinioetako Neogeno eta Paleogenoko ugaztunak eta Ebroko Arroaren ipar-mendebaldeko sektorea. Gaur, Iruñerriko itsas Eozenoko ornogabeen asoziazio fosilak ikertzen ari da. Zenbait espezie eta taxon supraespezifiko berriren koautoreia da. Hiru doktore-tesi zuzendu ditu. Hogei ikerketa-proiektu baino gehiagotan parte hartu du, askotan ikertzaile nagusi gisa. Ehun bat ikerketa argitaratu ditu (autoretzan eta koautoretzan) aldizkari espezializatuetan, liburuetan eta beste argitalpen batzuetan, bai eta ondare natural eta kulturalari eta paisaiari buruzko zenbait lan ere.



Begoña Crespo

ABOGADA, por la Universidad de Deusto Profesora Auxiliar de Derecho Administrativo Secretaria de la

Facultad de Derecho Miembro del Órgano de Gobierno de la Universidad de Deusto por parte de la Facultad de Derecho. Asesora Jurídica del equipo de redactor del Plan General de Bilbao, que acaba de ser revisado Directora Jurídica de la Sociedad Bilbao Ria 2000 (Sociedad Anónima Pública creada el 19 de noviembre de 1992 a iniciativa de las Administraciones Públicas, con el fin de dirigir la recuperación y transformación de zonas degradadas del área metropolitana de Bilbao). Actualmente, es miembro del Patronato de la Fundación del Clúster de Ética del País Vasco – Euskadiko Etika Klusterra Fundatzioa. Miembro del Comité de Ética de Turismo de Euskadi



Jose Luis de la Cuesta Arzamendi

Euskal Herriko Unibertsitatea

Zigor Zuzenbideko katedraduna. Kriminologiaren Euskal Institutua. UPV/EHU Zigor Zuzenbideko Nazioarteko Elkarteko (AIDP-IAPL) ohorezko presidentea Terrorismoaren Biktimen Partaidetzarako Euskal Kontseiluko lehendakaria • Titulu akademikoak Zuzenbidean doktorea (UPV/EHU), 1981. Doktoregoko Sari Berezia. Lizentziaturako Sari Berezia (1977). Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala Saria. Unibertsitateko Ikasketak Amaitzeko Bigarren Sari Nazionala (Zuzenbidea) Kriminologiako Goi Mailako Diploma (Madrilgo Unibertsitate Konplutentsea), 1979 • Sariak eta aintzatespenak Honoris causa doktorea. Iasiko Unibertsitatea (Errumania), Hualucoko Unibertsitatea eta Peruko Unibertsitate Autonomoa (Peru) Irakasle ohoragarria, Northwest University of Politics and Law (Xi'an; Txina), 2006. Ikerkuntzako Euskadi Saria (2009) * Akademiak Kide osoa. Jakiunde Lagun osoa. Euskal Herriaren Adiskideen Elkartea Dagokion kidea. Zigor Zientzien Mexikoko Akademia



Juan Luis Moragues



Marta Sánchez Recio

Intituto Vasco de Criminología y Fiscalía Provincial de Gipuzkoa, Fiscal



Andrés M. Urrutia Badiola

Euskaltzaindia

Zuzenbidean lizentziatu zen 1971-1976 artean Deustuko Unibertsitatean, Abokatu-Ekonomista sailean. 2015ean Zuzenbideko doktoregoa burutu zuen, unibertsitate berean. Notarioa izateko lehiaketak Madrilen prestatu zituen eta, gainditu ostean, Ondarroako notarioa izan zen 1981-1994 artean. Geroztik Bilboko notario bulegoan egiten du lan. Eusko Jaurlaritzaren Euskararen Aholku Batzordeko kide (1984-1988, 2004-) eta Lege Garapenaren Azpibatzordeko kide izan da. Era berean, Nafarroako Gobernuaren Euskararen Nafar Kontseiluko kide da 2004tik. Eusko Jaurlaritzaren Etxepare Euskal Institutuko (2008) patronatukide ere bada Euskaltzaindian, 1987tik hiztegegintzan (EEBS) eta arlo juridiko-ekonomikoan egin zituen lehen lanak. 2001-2004 artean, orobat, Jagon sailburu izan zen. Jean Haritzelharren ordeztu, 2004an euskaltzainburu izendatu zutenetik, ardura horretan dihardu gaurdaino.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2022-09-14 ARTE
Orokorra	0 EUR
Elkar	0 EUR
Euskaltegi edo autoikaskuntzarako zentro homologatatuko kide	0 EUR

Kokalekua

Arabako Abokatuen Elkarte

Fray Francisco de Vitoria, 4. 01007 Vitoria-Gasteiz. Araba/Álava
Gipuzkoa